
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 19 ottobre 2022, n. G14228

Istituzione del tavolo tecnico regionale per la definizione delle modalità di erogazione gratuita dei
contraccettivi per le donne dai 15 ai 19 anni

27/10/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89



Oggetto: Istituzione del tavolo tecnico regionale per la definizione delle modalità di 
erogazione gratuita dei contraccettivi per le donne dai 15 ai 19 anni.   
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 
 
Su proposta del Dirigente dell’Area Rete integrata del territorio della Direzione regionale 
Salute e integrazione sociosanitaria; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
s.m.i.;  
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni, recante 
“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale”;  
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e 
integrazioni;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 “Modifica al 
Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni” che ha istituito la Direzione 
regionale Salute e Integrazione sociosanitaria;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1044, con la quale la 
Giunta regionale ha conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e 
integrazione sociosanitaria al dr. Massimo Annicchiarico; 
 
VISTA la Legge n. 405 del 29 luglio 1975 “Istituzione dei consultori familiari”; 
 
VISTA la Legge regionale n. 15 del 16 aprile 1976 “Istituzione del servizio di assistenza alla 
famiglia e di educazione alla maternità e paternità responsabili”; 
 
VISTA la Legge n. 194 del 22 maggio 1978 “Norme per la tutela sociale della maternità e 
sull'interruzione volontaria della gravidanza”;  
 
VISTA la Legge n. 833 del 23 dicembre 1978 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale” 
e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 concernente il “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.;     
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 24 aprile 2000 del Ministero della Sanità, avente ad 
oggetto: Adozione del progetto obiettivo materno-infantile relativo al “Piano sanitario 
nazionale per il triennio 1998-2000”; 
 

27/10/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89



VISTA la Legge n. 328 del 8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 febbraio 2001 “Atto di 
indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”; 
 
VISTA la L.R. 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 
della Regione Lazio”, in particolare quanto disposto al capo VII in materia di integrazione 
socio sanitaria; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00152 del 12 maggio 2014 "Rete per la Salute 
della Donna, della Coppia e del Bambino: ridefinizione e riordino delle funzioni e delle attività 
dei Consultori Familiari regionali. Tariffa per il rimborso del Parto a domicilio, ad 
integrazione del Decreto del Presidente in qualità di Commissario ad Acta n. U0029 del 
01/04/2011"; 
 
CONSIDERATO che nel suddetto Decreto vengono individuati otto Percorsi socio 
assistenziali nei Consultori familiari indirizzati alle situazioni socio-sanitarie di maggiore 
vulnerabilità e/o caratterizzate da disagio psico-sociale ed economico, riferiti ai seguenti 
ambiti: 
1. Salute sessuale e riproduttiva; 
2. Nascita; 
3. Assistenza per la donna che richiede Interruzione Volontaria di Gravidanza (IVG); 
4. Screening oncologico del cervico-carcinoma; 
5. Interventi di contrasto alla Violenza di Genere; 
6. Giovani; 
7. Salute Psico-fisica del bambino 0-1 anno; 
8. G.I.L. Adozione. 
 
VISTA la Determinazione n. G03244 del 16/03/2017 concernente: “Istituzione del tavolo 
tecnico regionale per l’elaborazione di Linee di indirizzo regionali sulla prescrizione dei 
contraccettivi”, di supporto alla Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali, con l’obiettivo 
di assicurare l’appropriatezza delle prescrizioni dei contraccettivi, con particolare riguardo 
alle minori e alle fasce deboli della popolazione; 
 
VISTA la Determinazione n.G09363 del 05/07/2017 concernente: “Adozione “Linee di 
indirizzo regionali sulla prescrizione dei contraccettivi” di cui al DCA U00052 del 22/02/2017 
con cui è stato adottato, nell’ottica di garantire la salute delle donne e di prevenzione 
dell’aborto e delle ivg ripetute, il documento denominato: “Linee di indirizzo regionali sulla 
prescrizione dei contraccettivi”;  
 
CONSIDERATO che le suddette Linee di indirizzo sono rivolte al superamento delle 
disparità presenti sul territorio regionale, a garantire a tutte le cittadine e i cittadini del Lazio 
la possibilità di accedere ai metodi contraccettivi;  
 
CONSIDERATO che le donne minorenni e le donne appartenenti fasce più disagiate della 
popolazione (fino ai 19 anni) spesso, per ragioni economiche, non hanno accesso ai metodi 
contraccettivi;   
 
RITENUTO NECESSARIO istituire il tavolo tecnico regionale, di supporto alla Direzione 
Regionale Salute e integrazione sociosanitaria, per l’elaborazione di un documento tecnico 

27/10/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89



sull’erogazione gratuita presso i consultori familiari dei contraccettivi, per le donne e per gli 
uomini, con l’obiettivo di ridurre il numero di aborti e di malattie sessualmente trasmissibili 
(HIV, ecc.);  
 
CONSIDERATO che tale documento dovrà prevedere l’attivazione di una fase sperimentale, 
della durata di 12 mesi e che regione Lazio sosterrà i costi della erogazione dei principi attivi 
individuati nelle more della loro rimborsabilità da parte di AIFA; 
 
ATTESO che il Gruppo di Lavoro potrà avvalersi, di volta in volta, della collaborazione di 
ulteriori esperti competenti in materia per la trattazione di argomenti specifici; 
 
RITENUTO, pertanto, di nominare quali componenti del Gruppo di lavoro:  
 

⁻ Dott.ssa Lorella Lombardozzi - Dirigente dell’Area Risorse Farmaceutiche, o suo 
delegato, coordinatrice del Gruppo di lavoro; 

⁻ Dr. Antonio Mastromattei – Dirigente dell’Area Rete integrata del Territorio, o suo 
delegato; 

⁻ Dott.ssa Laura Anelli - Ginecologa, Coordinatrice dei Consultori ASL Roma 1; 
⁻ Dott.ssa Patrizia Magliocchetti - Ginecologa, Direttore UOC Tutela della salute della 

donna e dell’età evolutiva ASL Roma 2; 
⁻ Dott.ssa Loredana Masi – Ginecologa, Responsabile U.O.S.D. Coordinamento 

Consultori ASL Roma 5;  
⁻ Dott.ssa Paola Scampati - Psicologa, Direttore UOC Procreazione cosciente e 

responsabile ASL RM6; 
⁻ Dott. Marcello Giuliani - Funzionario Area Risorse Farmaceutiche; 
⁻ Dott. Florido Falcioni, Psicologo - esperto Area sociosanitaria – Area Rete integrata del 

Territorio – Ufficio salute mentale, dipendenze e minori. 
 

Le funzioni di segreteria del Gruppo di lavoro saranno svolte dal dr. Florido Falcioni. 
 

La partecipazione al Gruppo di lavoro è a titolo gratuito; pertanto, non comporta oneri 
aggiuntivi a carico dell’Amministrazione Regionale. 
 
L’attività del Gruppo di lavoro dovrà concludersi entro sessanta giorni dalla data di avvio dei 
lavori e comunque alla realizzazione degli obiettivi prefissati nella presente Determinazione. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 
 

- istituire il tavolo tecnico regionale, di supporto alla Direzione Regionale Salute e 
integrazione sociosanitaria, per l’elaborazione di un documento tecnico 
sull’erogazione gratuita presso i consultori familiari dei contraccettivi, per le donne e 
per gli uomini, con l’obiettivo di ridurre il numero di aborti e di malattie sessualmente 
trasmissibili (HIV, ecc.);  

 
- che il suddetto documento dovrà prevedere l’attivazione di una fase sperimentale, della 

durata di 12 mesi,  

27/10/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89



- il Gruppo di Lavoro potrà avvalersi, di volta in volta, della collaborazione di ulteriori 
esperti competenti in materia per la trattazione di argomenti specifici; 
 

- di nominare quali componenti del Gruppo di lavoro:  
 

⁻ Dott.ssa Lorella Lombardozzi - Dirigente dell’Area Risorse Farmaceutiche, o suo 
delegato, coordinatrice del Gruppo di lavoro; 

⁻ Dr. Antonio Mastromattei – Dirigente dell’Area Rete integrata del Territorio, o suo 
delegato; 

⁻ Dott.ssa Laura Anelli - Ginecologa, Coordinatrice dei Consultori ASL Roma 1; 
⁻ Dott.ssa Patrizia Magliocchetti - Ginecologa, Direttore UOC Tutela della salute della 

donna e dell’età evolutiva ASL Roma 2; 
⁻ Dott.ssa Loredana Masi – Ginecologa, Responsabile U.O.S.D. Coordinamento 

Consultori ASL Roma 5;  
⁻ Dott.ssa Paola Scampati - Psicologa, Direttore UOC Procreazione cosciente e 

responsabile ASL RM6; 
⁻ Dott. Marcello Giuliani - Funzionario Area Risorse Farmaceutiche; 
⁻ Dott. Florido Falcioni, Psicologo - esperto Area sociosanitaria – Area Rete integrata del 

Territorio – Ufficio salute mentale, dipendenze e minori. 
 

Le funzioni di segreteria del Gruppo di lavoro saranno svolte dal dr. Florido Falcioni. 
 

La partecipazione al Gruppo di lavoro è a titolo gratuito, pertanto non comporta oneri 
aggiuntivi a carico dell’Amministrazione Regionale. 
 
L’attività del Gruppo di lavoro dovrà concludersi entro sessanta giorni dalla data di avvio dei 
lavori e comunque alla realizzazione degli obiettivi prefissati nella presente Determinazione. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 

 Il Direttore Regionale 
Massimo Annicchiarico 

27/10/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89


